
ROMANIA
JUDETUL COVASNA

coMUNA MOAC$A
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 6012020
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale pe anul2021

Consiliul Local al Comunei Moacqa, jude{ul Covasna, in qedin{i ordinarl;
Av6nd in vedere Referatul de aprobare nr. 1 .966126.10.2020 ral primarului comunei

Moacqa;
Avdnd in vedere Raportul de specialitate nr. 1.967126.10.2020 al Compartimentului

financiar-contabil, impozite Ei taxe din cadrul Primdriei comunei Moacqa;
Av6nd in vedere'avizele favorabile ale Comisiei de specialitale pentru programe de

dezvoltare ecr:nomico-social6, buget-finanle, administrarea dorrreniului public qi privat al
comunei, agriculturd, gospod[rire, protec{ia mediului, come( si urbanism,' Comisiei pentru
invf,!f,mdnt, siinitate qi familie, muncd Ei proteclie sociald, activitali social-culturale, culte

Ei proteclia copiilor; Comisiei pentru administralie publici local6, juridicd qi de disciplini,
apdrarca ordinii qi liniqtii publice qi a drepturilor cetSlerilor ale Consiliului local al
comunei MoacEa;

Avdnd in vedere Hotdrdrea Consiliului local Moacqanr.2612020 privind aprobarea
indexdrii cu rata inflaliei a impozitelor qi taxelor locale care constau lintr-o anumit[ sumd in
lei sau care sunt stabilite pebaza unei anumite sume in lei;

Avdndinvedere art.456 alin. (1) lit. x, art. 457 ahn. (l), ar1.458 alin. (1), alin. (2),
afi. 460, art. 462, art. 467, art. 470, art. 472, art. 474, afi. 475, art. 477, art. 481 Ei arl. 493
din Legea nr.22712015 Codul fiscal, cu modificdrile Ei completiirile ulterioare, prevederile
pct. 28, pct" 145 alin. (3), pct. 146lit. b ;i pct. 147 alin. (5) din titlult IX - Impozite qi taxe
locale din Normele metodologice de aplicare a Legii w.22712015 privind Codul fiscal,
aprobate prin Hotdrdrea Guvernului nr. l12016, cu modihc[rile Ei completdrile ulterioare,
precum qi prevederile art. 266 alin. (5) qi alin. (6) din Legea nr.20712015 privind Codul de
procedurd fiscalf,, cu modificdrile ;i completlrile ulterioare;

AvAnc[ in vedere parcurgerea procedurilor de transparenfd decizionald prevdzute la
afi. 7 din Legea nr" 5212003 privind transparenla decizionalS. in administralia publicS,
republicat6;

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b Ei alin. (4) lit. c din Ordonanla
de Urgen!f, nr.5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile Ei complet[rile
ulterioare;

in temeiul afi. 139 alin. (3) lit. c qi art.196 alin. (1) lit. a din Ordonanla de Urgen!6
nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile qi completdr:ile ulterioare;

HOTARA$rE

ART. l. - (1) Se stabilesc impozitele gi taxele locale pentru anul2021, constituind
anexa nr. I la prezenta hot6r6re, astfel:

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevdzute in Tabloul cuprinz6nd impozitele qi

taxele locale pe anul 2021, constituind anexa nr. 1 la prezenta hotdrdre din care face parte
integrantd;

b) cota prevdzutd la art. 457 alin. (l) din Legea nr. 22'712015 privind Codul



Itscal, cu mo<lificdrile qi completdrile ulterioare, (impozit pentru cladirile rezidentiale qi

oladirile - ane;<6 in cazul persoanelor fizice) se stabileqtela0,To/o;
c) cota prevdzutS la art. 458 alin. (l) din Legea m.22',t lZ}l5privind Codul

[iscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare (impozit pentru cl6dirile nerezindenJiale in
razul persoanelor fizice), se stabileqte la O,2o/o;

d) pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatezr sau delinute de persoane
Itzice utrhzate pentru activitali din domeniul agricol, impozitul/ta"xa pe clSdiri se calculeazd
prin aplicarea unei cote de 0,4oh asupra valorii impozabile a cldilirii, conform art. 458 alin.
(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modihcf,rile E;i complet5rile ulterioare;

e) in cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietiatea persoanelor fizice
impozitul se determind prin insumarea impozitului calculat perntruL suprafald folositd in
scop rezidenlial, cu impozitul calculat pentru suprafala folositd 1in scop nereziden[ial,
conform art.459 alin. (l) din Legeanr.227l2015 privind Codul fiscal, cu modific[rile qi

completdrile ulterioare ;

0 lin cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calcuLlatd conform prevederilor
pcl. 2 impozitul de calculeazd prin aplicarea cotein de 2o/o asupra valorii impozabile
determinate conform art.457 din Legea nr.22712015;

g) cota prevdzutdla afi.460 alin. (1) din Legea m.22712015 privind Codul
fiscal, cu modificdrile qi completarile ulterioare, (impozit/taxd pentru clldirile rezidenliale
in cazul persoanelor juridice), se stabileqtela0,2Yo;

h) cota prevdzutd la art- 460 alin. (2) din Legea nr. 22712"015 privind Codul
fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, (impo:zitltaxa pentru clddirile
nerezidentiale in cazul persoanelor juridice), se stabilegte La0,8%c,;

i) pentru cladirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau delinute de persoane

.iuridice utilizate pentru activitdli din domeniul agricol, impozitulltaxa pe clddiri se

calculeazd, prin aplicarea unei cote de 0,4o/o asnpra valorii impozabile a clddirii, conform
art.460 alin. (3) din Legea nr. 22712015 privind Codul l..rscal, cu modificdrile gi

completdrile ulterioare;
j) in cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor

.juridice impozitul se determinf, prin insumarea impozitului calculat pentru suprafald
folosita in scop rezidenfial, cu impozitul calculat pentru suprafala folositd in scop
nerezidenlial, conform art. 460 alin. (4) ) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare;

k) in cazul in care proprietarul nu a actualizat valoar,ea irnpozabild a clddirii in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinfd, cota impozitului/tax.ei pre clddiri este de 50%,

conform art. 460 alin. (8) ) din Legea nr.22712015 privind Codul fis;cal, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare ;

l) cota prevdzutdla art.470 alin. (3) din Legea nr.22712015 privind Codul
fiscal, cu modifcdrile qi completdrile ulterioare, in cazul mijloacelor de transport hibride,
impozitul se reduce 600%;

ART. 2. - (l) Impozitul pe clSdiri, impozitul pe teren qi imp,czitul pe mijloacele de
transport qi taxa pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate sunt creernle fiscale anuale, care
se pl6tesc in doui rate egale. p6n6 la 3 I martie qi 30 septembrie, inclusirz.

(2) Taxa pe cl6diri gi taxa pe teren se pldteqte lunar, p,Ap5 la data de 25 a lunii
urmltoare, in perioada de valabilitate a contractelor prin carr: se transmite dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare sau folosin![.

(3) Pentru plata cu intdrziere fa!6 de termenele ds 5qaden{6 previzute in prezentul
articol, contribuabilii datoreazd majordri de intArziere, stabilite por[rivit reglernentdrilor legale
in vigoare.

ART. 3. - Impozitul anual pe clSdiri, pe teren, pe mijloacele de transport qi taxa pentru
afigaj in scop de reclam[ gi publicitate datorat aceluiaqi buget local de citre contribuabili,
persoane fizice sau juridice, fiecare de p6nd la 50 lei inclusiv, r;e plLiteqte integral pAnd la
primultemen de plat6.

ART. 4. - (1) in cazul contribuabililor persoane fizice 9i juridice, pentru plata cu
anticipa{ie, p6n[ la data de 31.03.2021, a impozitului pe cl[diri, a impozitului pe teren gi a



impozitr-rlui pe mijloacele de transport, datorat pentru intregul an. se acordi o bonificalie de
10%.

(2) Bonificafia se acordd contribuabililor care la data pl[1ii impozitelor nu figureazd cu
obligalii restante fa{i de bugetul local, precum gi contribuabililor persoane fizice qi juridice
care se afld in procedura de prevenire a insolvenfei sau in prooedura insolvenlei reglementat6
de legislalia aplicabild in domeniu, cu conditria ca obliga[iile restante s[ fie cuprinse in planul
de rambursare sau programul de platd al creanlelor din Planul <le redresare sau Planul de
reorganizare, dupl caz.

ART. 5. - Se aprobi acordarea de scutiri sau reduceri la imp,czitele gi taxele locale,
dupi cum urmeazd,:

(1) Se acordd scutiri de la impozitul/taxa pentru urmdtoarele,cldrJiri:
l.l. cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturd

sau arheologice, avind destinalie de locuin!6, muzee ori case memoriale;
1.2. cl6dirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organiza{ii

neguvernamentale qi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
1.3. clidirea folosita ca domiciliu gi/sau alte clidiri aflate in proprietatea sau

coproprietatea persoanelor previzute la art" 3 alin. (1) lit. b) 9i art.4 alin. (l) din Legea nr.
34112004 a Recunoqtinlei fal6 de eroii-martiri gi luptdtorii care au contribuit la victoria
Revoluliei romdne din decembrie 1989, cu modificdrile gi completlrile ulterioare;

1.4. cl6dirile la care proprietarii au executat pe cheltuialS proprie lucriri de
intervenlie pentru cregterea perfbrmanlei energetice, pe baza procesului-verbal de receplie la
terminarea lucr6rilor, intocmit in condiliile legii, prin care se constatd realizarea mdsurilor de
intervenlie recomandate de cdtre auditorul energetic in certificatul de performanli energeticl
sau, dupd caz,in raportul de audit energetic, astfel cum este prevdzut in Ordonanla de urgenJd a
Guvernului nr. l8/2009 privind cregterea performanlei energetice a blocurilor de locuinle,
aprobat[ cu modificdri gi completlri prin Legea nr. 158/2011, cu rnodificirile gi completdrile
ulterioare;

1.5. clSdirile afectate de calamit5li naturale, pentru o perioarJi de I an, incepAnd cu
1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;

1.6. clSdirile utilizate de organiza{ii nonprofit, folosite exclusiv pentru activit6li
lErI scop lucrativ;

1.7. clddirile folosite pentru desfEEurarea de activitdli sportive, inclusiv cladirile
care asigurd funclionareabazelor sportive, indiferent de proprietzLrul acestora.

(2) Se acordi scutiri sau reduceri la impozitul pe cliidire datorat de operatori
economici, in condiliile elaborlrii unor scheme de ajutor de stat/de mirrimis avdnd un obiectiv
prevdzut de legislafia in domeniul ajutorului de stat;

(3) Se acordi reduceri de 50% la impozitul pentru clddirea folositd ca domiciliu, aflati
in proprietatea sau coproprietatea pensionarilor ale clror venituri luna.re sunt mai mici dec6t
salariul minim net pe !ar[, constau in exclusivitate din pensie qi nu de]in in proprietate imobile
in afara clSdirii gi a terenului aferent clSdirii utilizate ca domiciliu.

(a) Se acordi scutiri la impozitulltaxa pe teren datorate pentru:
4.1. terenurile aferente clddirii de domiciliu gi/sau alte ti:renuri aflate in proprietatea

sau coproprietatea persoanelor previzute la art. 3 alin. (l) lit. b) $i art. z[ alin. (1) din Legea nr.
34112004, cu modificdrile qi completSrile ulterioare;

4.2. terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii :;ocierle de cdtre organizalii
neguvernamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sor:iale;

4.3. terenurile aflate in proprietatea operatorilor econornici, in condiliile elabordrii
unor scheme de ajutor de stat/de minimis avAnd un obiectiv prev6zut d,e legislalia in domeniul
ajutorului de stat;

(5) Se acordS reduceri de 50oh la impozitulltaxa pe teren datorat pentru terenurile
aferente clSdirii de domiciliu aflate in proprietatea pensionarilor ale cdror venituri lunare sunt
mai mici decAt salariul minim net pe {ar6, constau in exclusivitate din pensie gi nu delin in
proprietate imobile in afara clidirii gi a terenului aferent clddirii utilizate ca domiciliu;

(6) Se acordl scutiri de la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi

autoriza{iilor emise pentru:
6.1. lucrdri de intrelinere, reparare, conservare, consolidarr:, restaurare, punere in

valoare a monumentelor istorice astfel cum sunt definite in L,egea nr.42212001 privind



protejarea monumentelor istorice, republicat[, cu modificSrile si crornpletdrile ulterioare,
datorate de proprietarii persoane fizice care realizeazd, integral sau prnr[ial, aceste lucrdri pe
cheltuial6 proprie;

6.2. lucrSri executate in condiliile Ordonanlei Guvernului nr. 2011994 privind
misuri pentru reducerea riscului seismic al construcliilor existente, republicatii, cu modificdrile
qi completdrile ulterioare,'

(7) Se acordd scutiri de la plata taxelor speciale pentru:
7.1. veteranii de rdzboi, v6duvele de rdzboi gi viiduvele nerecdsitorite ale

veteranilor de r[zboi;
7,2. persoanele fizice prevlzute la art. I din Decretul-Lege nr. I I 811990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instauratS cu
incepere de la 6 martie 1945, precum Ei celor deportate irr strdiniitate ori constituite in
prizonieri, republicat, cu modific[rile gi completdrile ulterioare, qi persoanele fizice prevlzute
la art. I din Ordonanla Gur,'ernului nr. 10511999 privind nrodillcarea ;i completarea
Decretului-Lege nr. 118/1990, aprobatd cu modificdri gi completdni prin Legea nr. 189/2000,
cu modific[rile qi completirile ulterioare;

7.3. persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele'incadrate in gradul I de
invaliditate gi reprezentan(ii legali ai minorilor cu handicap grav sau arocentuat qi ai minorilor
incadraliin gradul I de invaliditate.

(8) Se acordd scutiri de la plata altor taxe locale pentru:
8.1. veteranii de rdzboi, viduvele de rdzboi qi vridul'ele nerecds[torite ale

veteranilor de r6zboi;
8.2. persoanele fizice prevSzute la art. I din Decretul-lege nr. I 1811990, privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instauratd cu
incepere de la 6 martie 1945, precum Ei celor deportate in strdiniitate ori constituite in
prizonieri, republicat, cu modificirile qi completdrile ulterioare gi persoanele fizice previzute
la art. 1 din Ordonanfa Guvernului nr. 10511999 privind modilicarea gi completarea
Decretului-Lege nr. 118/1990, aprobati cu modificiri qi completdri prin Legea nr. 189/2000,
cu modificdrile gi complet6rile ulterioare.

ART. 6. - Se aprobi Regulamentul pentru aplicarea taxelor speciale pe teritoriul
comunei Moacqa, anexa nr. 2 la prezenta hotir6re.

ART. 7. - Se aprobd Regulamentul privind instituirea altor taxe locale pe anul
2021, conform art. 486 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, anexa nr. 3 [a prezenta
hot6rdre.

ART. 8. - Se aprobi anularea crean(elor restante la data de 3l .12.2020 qi a accesoriilor
aferente acestora, in sume mai mici sau egale cu 40 lei, pentru poziliile de ro1 fiscal care nu
frgureazd cu debite curente.

ART. 9. -Se aprobd dreptul organului fiscal de a renunta la emiterea deciziei de
impunere in cazul contribuabililor presoane fizice gi juridice la care creanla fiscald principald
este mai micd de 20 de lei. In situalia in care decizia are ca obiect mai multe tipuri de creante
fiscale principale, plafonul se aplicl totalului acestor creante.

ART. 10. - Anexele nr. I - 3 fac parte integranti din prezenta hot6r6re.
ART. 11. - Prezenta hotdr6re intr6 in vigoare incepdnd cu anul fiscal2021.
ART. 12. - Cu executarea prevederilor prezentei hotILr6ri se incredinleazi

Compartimentul financiar-contabil impozite Ei taxe din cadrul PrimdriLei MOacj.r,

Moacqa la, 9 decembrie 2020

PRESEDINTE DE $EDINTA
Badi Juliu

r
Contrasemneazd

retar general al comunei
Fiiliip-Fuer. M. Zelinda
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Anexa nr.2la H.C.L. nr. 6012020

REGULAMENT
pentru aplicarea taxelor speciale pe teritoriul

comunei Moacqa pe anul2021

l. Reglementlri generale

Art. 1. - in sensul Legii nr. 27312006 privind finan{ele publice locale, cu modific6rile qi
completdrile ulterioare gi a prezentei hotdrAri, taxele speciale sunt instituite de Consiliul Local pentru
funcfionarea unor servicii publice create in interesul persoanelor fizice gi juridice, care se folosesc de
serviciile publice pentru care s-au instituit taxele speciale.

Att.2. - in conformitate cu prevederile art. 30 alin. (6) din aceeaqi lege ,, taxele speciale se fac
venit la bugetul local gi se incasezS numai de la persoanele fizice gi juridice care beneficieazd, de
serviciile publice locale pentru care s- au instituit taxele respective.

Art. 3. - Cuantumul taxelor speciale se stabilegte anual, iar veniturile obtinute din acestea se
utilizeazd integral pentru acoperirea cheltuielilor efecutate pentru infiinfarea serviciilor publice de
interes local.

Art. 4. - Consiliul local Moacga stabilegte prin prezentul Regulament conditiile qi sectoarele
de activitate in care se vor aplica taxe speciale.

l!. Categorii de taxe locale speciale aplicabile in anul 2021

II. 1. Taxa speciall privind eliberarea avizului program qi a autorizafiei de funcfionare pentru
desfigurarea activiti(ilor comerciale in comuna Moacqa

Art. 5. - (1) in vederea asiguririi punerii in aplicare a O.G. nr. 9912OOO privind
comercializarea produselor qi serviciilor de piafd, republicatI, cu modificirile gi completdrile ulterioare
se instituie:

a) taxa de urgen{d pentru eliberarea certificatelor fiscal gi a adeverin{elor in regim de urgen!6
b) taxa pentru avizului program gi a autorizaJiei de funclionare pentru desltgurarea

activitAtrilor comerciale in comuna Moacga;
c) taxa pentru viza anuald a avizului program qi a autorizatiei de funclionare pentru

desliqurarea activit5lilor comerciale in comuna Moacqa;
d) taxb de comerf ambulant.
(2) Taxa pentru eliberarea avizului program qi a autoriza{iei cle func{ionare pentru

desftqurarea activitdtrilor comerciale se achitd integral, anticipat eliberdrii acesteia, indiferent de
perioada rdmasi pdnd la sf6,rgitul anului fiscal respectiv.

(3) Autorizalia de funclionare sevizeazd, anual cu excep{ia anului in care a fost eliberatd.
(4) Taxa pentru viza anuald a Autorizaliei de functionare, se achitd integral, anticipat aplicarii

vizei.
(5) Taxele prevSzute la alin. (l) se incaseaz6 prin Comparlimentul financiar-contabil din

cadrul Primdriei comunei Moac;a.
(6) Taxa de comerf ambulant se achitd lunar la casieria Primdriei comunei Moacsa"

II.2. Taxa speciali pentru inchirierea Ciminelor Culturale din Comuna Moac$a

Art.6 - (l) Se instituie taxa special5 in afara ocaziilor de inmormAntdri pentru utilizarea
Ciminului Cultural din satul Pf,dureni.

C5minele Culturale pote fi inchiriate de persoane fizice gi juridice pentru organizarea de
spectacole qi alte manifestdri culturale, activit5li de petrecere a timpului liber gi de divertisment, pentru
organizarea de expozilii precum gi pentru organizarea unor evenimente necesare cornunitdlii cu diverse
ocazii.

(2) Taxa prevdztttd la alin. (1) se incaseazdprin Compartimentul financiar-contabil din cadrul
Prirnariei Comunei Moacsa.



(3) Taxele incasate vor fi folosite in mod exclusiv pentru cheltuielile aferente intrelinerilor.
repara!i i lor qi rnodernizdri lor Cdminului cultural.

II.3. Taxa speciall pentru inchirierea Cabanei Beseneu, proprietatea Comunei Moacqa

Art.7 - (l) Se instituie taxa specialS pentru inchirierea Cabanei Beseneu proprietatea
Comunei Moac;a, care poate fi inchiriatLi de cltre asocialii, fundalii, persoane fizice gi juridice cu
condilia oblinerii in prealabil a aprobdrii primarului qi achitirii taxei speciale la casieria Primdriei
comunei MoacEa sau prin virament bancar.

(2) Taxele incasate vor fi folosite in mod exclusiv pentru cheltuielile alerente intre!inerilor,
repara{iilor qi modernizf,rilor Cabanei in cauzd.

lI. zl Taxe speciale pentru servicii de xerocopiat, scanat, multiplicat

Art. 8. - (l) Se instituie taxa speciald pentru servicii de xerocopiat, scanare, multiplicat acte
necesare populaliei in raporturile acesteia cu comuna Moacsa, realizatin cadrul Primariei.

(2) Plata acestei taxe se face anticipat la Compartimentul financiar-contabil, iar sumele
oblinute din aceaste taxe vor fi utilizate pentru achizilionarea de materiale specifice activitdlii cle
multiplicarc' si intrelinerea aparaturi i.

II. 5 Alte categorii de taxe speciale aplicabile in anul 2021

Art.9 - (1) in vederea funcliondrii in bune condilii a serviciilor publice create in interesul
persoanelor fizice gi juridice, se stabilesc taxe speciale qi in urmdtoarele sectoarele de activitate:

a) taxa pentru inchirierea buldo-excavatorului;
b) taxa pentru comert stradal;
c) taxa de comert ambulant a produselor de panificalie qi patiserie;
d) taxa pentru eliberarea plSculelor de inregistrare a vehiculelor pentru care nu existd

obligalia inmatriculdrii: moped, c6ru{i, tractor.

(2) Taxele speciale stabilite la alin. (1) se percep anticipat. Persoana care se va folosi de
serviciul public local, va depune o cerere in acest sens la Primdrie, la care se va anexa chitanla privind
plata taxei speciale.
(3) Taxele speciale se incaseazd prin casieria Primdriei qi constituie venituri cu destina{ie specialS ale
bugetelor locale gi vor fi utilizate exclusiv in scopurile pentru care au fost infiin{ate.

II.6. TaxI speciall pentru serviciul oficierii cisitoriei in afara programului de lucru qi slrbltori
legale

Art. 10. - Se instituie taxa speciald pentru serviciul oficierii cds6toriei in afara programului de
lucru qi sf,rbitori legale. Plata acestei taxe se face anticipat oficierii cdsdtoriei, la casieria institutiei.
dupd aprobarea solicitirii de cdtre primar.

II.7. Taxa pentru serviciul oficierii cisitoriei pentru persoane care nu au domiciliu in UAT
Moacqa

Art. 11. - Se instituie taxa special6 pentru oficierea cdsitoriei pentru persoane care nu au
domiciliu in UAT Moacqa. Plata acestei taxe se face anticipat oficierii cdsrltoriei, la casieria instituliei,
dupd aprobarea solicitirii de cdtre primar.



Anexa nr. 3 la H.C.L. nr.6012A20

Regulament privind instituirea altor taxe locale pe anul202l, conform art. 486 din Legea nr.
22712015 privind Codul fiscal

I. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorf pe cale administrativi

Art. l. - (1) Procedura divorfului pe cale administrativd se realizeazditt baza unei cereri
inregistrate la Oficiul de stare civi16 din cadrul Primdriei, la care se anexeazd dovada achitArii
taxei pentru indeplinirea procedurii de divo( pe cale administrativd,

(2)'f axa se achitl la casieria Primdrieicomunei Moacsa.

ll. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, definute de consiliile locale

Art, 2. - Copiile heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asiemenea planuri,
delinute de consiliul local se elibereazd dupi achitarea taxei la casieria Priimlriei comunei
Moacsa.


